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Abstrakt (česky):

Peruánský spisovatel Mario Vargas Llosa (*1936) se v České republice těší značné oblibě.

Svědčí o tom i velký počet překladatelů, kteří se tomuto spisovateli věnovali. Najdeme mezi

nimi překladatele, kteří přeložili více jeho děl (Vladimír Medek, Jana Novotná, Anežka

Charvátová), nicméně většina překladatelů se zhostila pouze jednoho titulu, například Alena

Šimková (Smrt v Andách) nebo Petr Zavadil (Kozlova slavnost). V první části práce

nabídneme kompletní přehled dosud vydaných překladů autora do češtiny a zhodnotíme, jak

se mohli čeští čtenáři seznámit se s dílem Maria Vargase Llosy a jak se postupně vyvíjel

zájem o jeho dílo. V další části se pak práce zaměří na vybraný konkrétní překlad díla „Smrt

v Andách” od Aleny Šimkové. Komentář bude vycházet z translatologické analýzy tohoto

vybraného díla, zaměří se zejména na srovnání originálu a překladu; pokusíme se též zjistit,

zda se překladatelka při práci neopírala o již existující překlad do angličtiny, případně zda a

jak navázala na dřívější překlady Vargas Llosových děl, zejména pokud jde o vracející se

postavy a motivy. V závěru se pak v práci pokusíme zmapovat proměny nakladatelského

trhu v České republice po roce 1989.

Abstrakt (anglicky):

The Peruvian author Mario Vargas Llosa (*1936) enjoys a high level of popularity in the

Czech Republic. This is demonstrated by the number of translators, who focused on his

work. A few of the translators translated more than one of his works (Vladimír Medek, Jana

Novotná, Anežka Charvátová), however, most of them only translated one of his books, such

as Alena Šimková (Death in the Andes) or Petr Zavadil (The Feast of the Goat). The first

part of this thesis offers an exhaustive overview of the author’s works, which have been

translated into the Czech language, as well as an evaluation of the ways Czech readers got

familiarized with his works and how their interest developed. In the next part, the thesis

focuses on a specific translation of Death in the Andes by Alena Šimková. The commentary

is based on a translatological analysis of the work with a focus on comparative analysis of

the original and the translation; we will further try to determine whether the translator based

her work on an existing English translation, and whether and how she follows up on previous

translations of Vargas Llosa’s works, with a focus on recurring characters and motives. In

the conclusion of the thesis, we will attempt to map out the changes to the publishing market

in the Czech Republic after 1989.
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1. Úvod

Mario Vargas Llosa je peruánský spisovatel, který se do povědomí českých čtenářů

zapsal zejména jako jeden z autorů takzvaného hispanoamerického literárního boomu, kde

figuruje vedle takových jmen, jako je Gabriel García Márquez, Carlos Fuentes nebo Julio

Cortázar. Za svou tvorbu obdržel v roce 2010 Nobelovu cenu za literaturu, nicméně zájem

mezi českými čtenáři vyvolala jeho díla už mnohem dřív. Do češtiny byl překládán už od

60. let a jeho děl se ujala celá řada českých překladatelů.

Cílem této práce je podat komplexní obraz Vargase Llosy v českém kontextu a ukázat si,

jak bylo k autorovi různými překladateli přistupováno. V první části práce si v krátkosti

představíme základní milníky v autorově životě. Nebudeme se věnovat vyčerpávající

bibliografii, ale vzhledem k tomu, že autorův život měl zásadní vliv na formování jeho

literárních témat, v krátkosti si představíme alespoň základní události. Věnovat se však

budeme hlavně charakteristice jeho stylu, abychom dokázali lépe definovat, s jakými

problémy se musí potýkat překladatelé jeho děl do češtiny. Vycházet budeme z jeho

teoretických děl, kde se on sám zamýšlí nad literaturou a popisuje základní narativní

strategie.

V další části se podíváme na vydávání a přijímání Vargase Llosy v České republice

v různých časových obdobích, zaměříme se zejména na rozdíly před a po revoluci v roce

1989, kdy došlo k určitým změnám nakladatelského trhu. Prostřednictvím dostupných

informací získaných z doslovů, předmluv a recenzí si přiblížíme vnímání laické i odborné

veřejnosti. Právě z doslovů nebo předmluv se dá vyčíst i přístup překladatele k samotnému

autorovi a překládané látce.

V poslední praktické části se zaměříme na překlad románu Lituma en los Andes Aleny

Šimkové, který vyšel česky pod názvem Smrt v Andách. Po představení samotného románu

a určení základních úskalí, se kterými musela překladatelka bojovat, provedeme

translatologickou analýzu překladu. Poté ověříme hypotézu, zda se překladatelka při

překladu opírala o již existující překlad do angličtiny. Překlad Aleny Šimkové také částečně

porovnáme s ostatními překlady Vargase Llosy do češtiny, abychom zjistili, jak pracovala

s již zavedenými termíny, zda do překladů nahlížela a čerpala inspiraci zejména vzhledem

ke specifickým latinskoamerickým reáliím.
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2. Mario Vargas Llosa

2.1 Život

Přestože samotný autorův život je natolik pestrý, že by bez nadsázky mohl vydat na

sepsání dobrodružného románu, my se zde nebudeme věnovat jeho vyčerpávající biografii,

protože to není cílem této práce. Zaměříme se pouze na základní informace a události z jeho

života, které měly vliv na jeho literární tvorbu.

Mario Vargas Llosa se narodil v roce 1936 v Arequipě. Jeho dětství poznamenal

komplikovaný vztah rodičů, kteří se rozešli ještě před jeho narozením. Rodina se proto často

stěhovala a jako dospívající Mario často měnil místa pobytu i školy, do kterých docházel.

Navštěvoval například vojenskou školu Academia Militar Leoncio Prado, a zážitky z tohoto

ústavu ho ovlivnily tak silně, že se později staly inspirací pro jeho román La ciudad y los

perros (1963, česky jako Město a psi v roce 1966, v překladu Miloše Veselého). Právě zde

také začal objevovat svět literatury, který mu pomáhal při úniku z tvrdé reality vojenské

školy. K nelibosti rodičů po návratu do Limy uzavřel sňatek se svou starší nepokrevní

příbuznou Julií. Manželství sice nevydrželo, ale později se stalo námětem autorova dost

možná nejvíce autobiografického díla - humoristického románu La tía Julia y el escribidor

(1977, česky Tetička Júlie a zneuznaný génius v roce 1984 v překladu Libuše Prokopové).

Před odjezdem do Evropy, v roce 1958, kdy získal stipendium na univerzitě v Madridu, se

díky univerzitní výpravě do pralesa seznámil s životem domorodých kmenů, což se stalo

zdrojem inspirace i pro jeho následující tvorbu, konkrétně pro román La casa verde (1966,

česky Zelený dům v roce 1981 v překladu Vladimíra Medka). Po roce stráveném v Madridu

se přesunul do vytoužené Paříže, kde si chtěl plnit svůj spisovatelský sen, avšak narazil na

tvrdou realitu začínajícího umělce bez prostředků. Nakonec se mu však podařilo prokousat

těžkými začátky a díky již zmiňovanému románu Město a psi si získal pozornost literárního

světa. V šedesátých letech se už Vargas Llosa těšil značné oblibě a uznání laické i odborné

veřejnosti.

Kromě samotného psaní románů se věnoval také literární kritice, což se odráží v jeho

dílech García Márquez: historia de un deicidio (1971) a La orgía perpetua: Flaubert y

Madame Bovary (1975). Stejně jako jeho ostatní literárně-historická díla ještě nebyla ani tato

přeložena do češtiny.
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Přestože je Vargas Llosa celý život literárně velmi aktivní, nepatří mezi spisovatele, o

kterých mimo vydání nových románů není slyšet. Můžeme dokonce říct, že Vargas Llosa

naplňuje obraz Sartrova angažovaného spisovatele. Vždy se aktivně zajímal o politiku, a to

nejen na úrovni Peru nebo Latinské Ameriky. Diktatura a demokracie je pro něj velké téma

a narážíme na ně téměř napříč všemi jeho romány. V roce 1990 dokonce neúspěšně

kandidoval na prezidenta proti Albertu Fujimorimu, jehož diktaturu a zkorumpovanost

kritizuje v románu Cinco esquinas, který vyšel v roce 2016 (česky Pětinároží v roce 2019

v překladu Anežky Charvátové).

Co se týče politiky, v mládí byl nakloněn levicovým myšlenkám, hlásil se k angažované

literatuře a podporoval kubánskou revoluci. Zejména vlivem životních zkušeností

plynoucích z pobytů na různých místech (poznamenala ho například návštěva Kuby a

Sovětského svazu nebo pobyt ve Španělsku, kde po Francově smrti sledoval postupný přerod

k demokracii) se však postupně od socialismu odkláněl ke střízlivému liberalismu.


[…]


ohromným, vystouplým očím.130

Doña Adriana blew on the guard's hand and wiped it, and brought it up to her

large bulging eyes.131

Navrhované řešení: Doña Adriana prohmatávala a třela četníkovu ruku a přitahovala

si ji blíž k těm ohromným, vystouplým očím.

126 originál s. 152
127 český překlad s. 100
128 anglický překlad s. 113
129 originál s. 143
130 český překlad s. 94
131 anglický překlad s. 107
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4.4 Opírala se překladatelka o anglický překlad?

Prvním vodítkem k tomu, že Alena Šimková při překladu nahlížela do anglického

překladu, může být už samotný název, který anglickému překladu odpovídá (Death in the

Andes). Zdá se nepravděpodobné, že by Alena Šimková náhodou zvolila stejné zobecnění

jako Edith Grossman. Můžeme si klást otázku, proč nezachovala původní název, tedy Lituma

v Andách, který by byl možná pro českého čtenáře méně lákavý, ale přesněji by odpovídal

originálu, navíc nese jméno hlavního hrdiny, který se do Vargas Llosových románů nevrací

poprvé.

Další obecnou hypotézou, která by tomuto předpokladu nahrávala, je fakt, že

překladatelka se do té doby zabývala pouze a výhradně překlady z angličtiny, takže má

nejspíše k tomuto jazyku blíže.

Co se týká samotného textu, s určitostí můžeme vyvrátit to, že by Alena Šimková

pracovala pouze s anglickou verzí, protože se v českém překladu objevují například i části,

které jsou v angličtině vynechány. Na druhou stranu v českém překladu chybí některé části,

které v angličtině najdeme.

La india repitió esos sonidos indiferenciables que a Lituma le hacían el efecto de una

musica bárbara. Se sintió de pronto muy nervioso.132

Zopakovala ještě jednou ty zvuky slévající se v jeden celek, který Litumovi

připomínal primitivní hudbu.133

The woman repeated the indistinguishable sounds that affected Lituma like savage

music. He suddenly felt very uneasy.134

Po důkladné analýze obou překladů a porovnání s originálem můžeme konstatovat, že

překladatelka nejspíše z anglického překladu nevycházela. Otázkou zůstává, proč se

inspirovala anglickým názvem knihy a nedržela se přesnějšího překladu, zde však můžeme

i spekulovat nad tím, zda ke změně názvu nedošlo z marketingových důvodů pod tlakem

nakladatele.

Obecně je navíc anglický překlad blíže původnímu textu než překlad do češtiny, takže

kdyby do něj překladatelka v nejistých pasážích nahlížela, mohla by se dobrat přesnějšího

výsledku.

132 originál s. 15
133 český překlad s. 9
134 anglický překlad s. 3
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5. Závěr

Hlavním cílem této práce bylo podat komplexní obraz o tom, jak byl a je Vargas Llosa

vnímán v českém prostředí. Tento latinskoamerický velikán, který se do historie zapsal díky

svému jedinečnému vypravěčskému stylu, neúnavné práci na dalších a dalších dílech a

v neposlední řadě také politickou angažovaností, má na pultech českých knihkupectví stále

své místo. Ukázali jsme si, jak byl autor vnímán před revolucí v roce 1989 a po ní, jací

překladatelé se jeho děl ujímali a kteří se k němu vraceli.

Dílčí hypotézou, kterou jsme v rámci této práce ověřovali, bylo to, zda se Alena Šimková

při překladu románu Smrt v Andách opírala o již existující anglickou verzi. Tato hypotéza

byla určena na základě podobnosti názvu díla v češtině a angličtině a kvůli předchozímu

zaměření překladatelky, která se do té doby překladům ze španělštiny vůbec nevěnovala.

Analýza byla provedena metodicky, porovnáváním originálu s českým a anglickým

překladem a po pečlivém prověření nebylo dokázáno, že by Alena Šimková vycházela

z anglické verze. S jistotou můžeme říci, že nevycházela pouze z angličtiny, protože při

porovnávání všech tří verzí byly v angličtině zjištěny vynechávky, které se ale v české verzi

nevyskytují. Překladatelka často volí i jiné strategie než anglická překladatelka. Jako příklad

můžeme uvést častější zobecňování například u zeměpisných názvů.

Při samotné translatologické analýze jsme si ukázali hlavní problémy v překladu Aleny

Šimkové plynoucí zejména z nedostatečné orientace v kontextu literárního díla a

v některých případech i z neobratného zacházení s mateřským jazykem. Jako zásadní

problém můžeme označit stylovou stránku překladu, kdy překladatelka neobratně pracuje

s hovorovostí a používá takové prostředky, které při četbě působí rušivě a mohou tak ovlivnit

celkový dojem z díla.

Z informací plynoucích z recenzí, doslovů a předmluv jsme si udělali obrázek o tom, jak

se na postavu Maria Vargas Llosy dívá laická i odborná veřejnost. Můžeme konstatovat, že

Vargas Llosa zůstává v povědomí českých čtenářů, a to i díky tomu, že na něj bylo skrz

zmiňované události opakovaně upozorněno. Prvním mezníkem byl rok 2010 a udělení

Nobelovy ceny, a poté rok 2019, kdy Vargas Llosa navštívil Českou republiku v rámci

literárního festivalu Svět knihy, kde byla Latinská Amerika čestným hostem. Svědčí o tom i

fakt, že zmínky o jeho dílech nacházíme i v neliterárních periodikách, kde je často

komentován nejen ve vztahu k literatuře, ale také díky aktivním politickým postojům.

Vzhledem k tomu, jak je autor aktivní i v pokročilejším věku, můžeme jen doufat, že zájem
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českého publika poroste a dočkáme se dalších překladů do češtiny, protože autor má i

evropskému publiku stále co nabídnout.
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El Paraíso en la otra esquina (2003)
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Smrt v Andách (1997, Praha: Volvox Globator)
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