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Eliška Krausová se pustila do velmi rozsáhlého úkolu, zmapovat české překlady peruánského

nositele Nobelovy ceny Maria Vargase Llosy, který u nás patří k nejpřekládanějším

latinskoamerickým autorům (dnes už máme česky 15 jeho románů). V úvodu práce

představuje život Vargase Llosy v propojení s dílem, zasazuje ho do kontextu

latinskoamerického boomu 60. let, vytyčuje základní znaky Vargas Llosových narativních

technik a shrnuje jeho úsilí o dosažení totálního románu. Tyto úvodní kapitoly jsou velmi

dobře zpracované na základě široké škály vlastních Vargas Llosových textů (Historia de un

deicidio, El pez en el agua, Cartas a un joven novelista), rozhovorů s ním (např. debaty na

pražském Světě knihy r. 2019), starších, již klasických prací (Donosova Historia personal del

boom) i současných studií věnovaných silné generaci latinskoamerických prozaiků 60. let 20.

století (skvělá rozsáhlá kniha Xavi Yaéna Aquellos años del boom, 2014). Diplomantka zde

prokázala schopnost shrnout a propojit nejdůležitější fakta a pracovat se staršími i současnými

prameny, vyjít z vlastních autorových názorů i zahrnout pohled literární kritiky.

Jako zdařilou hodnotím třetí kapitolu diplomové práce, v níž Krausová podává přehled všech

českých překladů románů Maria Vargase Llosy vydaných do r. 2020 včetně informací o

nákladu a úryvků z dosažitelných paratextů, zejména dobových doslovů a recenzí; otázka

české recepce by si jistě zasloužila podrobnější zpracování v nějaké další práci, kdy by se

podrobněji dohledávalo v archivech předlistopadových novin a časopisů, ale zde tento přehled

stačí, oceňuji, že i s omezeními způsobenými pandemií dokázala Krausová najít řadu starších

recenzí. Přínosné jsou i medailonky všech dosavadních Vargas Llosových překladatelů.

Kapitola čtvrtá je stěžejní z hlediska translatologického. Krausová si nejprve vytyčila

teoretický rámec, z něhož vyšla v rozboru překladu Aleny Šimkové díla Lituma en los Andes

(Smrt v Andách) – studie Levého a Popoviče. Po pěkné charakteristice děje a stavby románu

přechází k překladatelce a naznačuje hypotézu, kterou chtěla v práci ověřit, totiž že

překladatelka měla k ruce anglickou verzi románu (která změnila titul stejně jako česká).

Následuje rozbor lexikálních a stylistických posunů a kompetence Aleny Šimkové správně

formulovat v češtině. V závěru kapitoly se na srovnání několika pasáží anglického a českého

překladu přesvědčivě vyvrací hypotéza, že Šimková vycházela z anglického převodu, nikoli

španělského originálu. Je škoda, že tato kapitola, která měla být původně těžištěm práce, není

detailnější, jistě by bylo možné uvést ještě další ukázky tří hlavních problémů, které Šimkové

překlad kazí: nedůslednost a rozkolísanost překladatelských řešení, nevhodné užívání

hovorové češtiny a nerespektování autorova stylu, především rozbíjení záměrně složitých

souvětí využívajících typické autorovy postupy (spojené nádoby, kvalitativní skok, čínské

krabičky apod.) či naopak spojování kratších vět, které dynamizují vyprávění, do delšího

celku v české verzi. Zajímavé by jistě bylo i zamyslet se nad rolí, jakou mohlo sehrát

nakladatelství a redakční péče věnovaná titulu – zatímco před rokem 1989 vycházela Vargas

Llosova díla převážně v prestižním Odeonu, pořídili je zkušení překladatelé, texty prošly

pečlivou redakcí, byly opatřena doslovy a kvalitními informacemi na záložkách, Volvox

Globator bohužel nechvalně proslul nepříliš svědomitým redakčním zpracováním textů (jak

uvádí i Krausová, když vypočítává chyby na záložce). Problematika předlistopadové a

polistopadové nakladatelské práce by přesáhla rámec této práce, může však být podnětem pro

budoucí badatele.

Po závěru, který již jen shrnuje, co bylo řečeno dříve, najdeme v práci ještě přílohu – seznam

všech dosud vydaných Vargas Llosových románů; je škoda, že tam není uvedeno i to, které

z nich byly dosud přeloženy: informace sice najdeme v textu práce, ale neškodilo by je mít

zde přehledně. Viděli bychom tak, že z 19 titulů již máme česky k dispozici celých 15. A též

lze uvážit, zda mezi romány nezařadit i dosud nepřeložené kratší dílo Los Cachorros (1967).

Po gramatické a stylistické stránce je práce kvalitní; našla jsem pár překlepů („Dále pak

můžeme identifikovat démony historické odrážejícíc zejména sociální a politické události“,

„v Ayachachu“ místo „Ayacuchu“) a několik chybějících čárek, občas nějakou méně šťastnou

formulaci („Posledním odeonským předrevolučním počinem z pera Vargase Llosy byl román

La guerra del fin del mundo (1981), kterého se opět ujal Vladimír Medek.“, str. 26), někde

Krausová zapomněla, že je třeba používat obě autorova příjmení (str. 24 Vargasových děl,

Vargasovo pojetí – je třeba psát „Vargas Llosových děl“, jak správně stojí jinde v diplomce),

ale to jsou jen drobné vady na kráse.

Celkově práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení VÝBORNĚ.
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